
   

 

Milínský zpravodaj – 2020 

ČTĚTE: 

Z OÚ: výpisy z jednání rady 

Důležité informace: uzavírka knihovny, nové nájemní smlouvy na hroby 

Poděkování: za darované brýle do sbírky 

Akce: Společenská setkávání v předsálí KD, Výstava Františka Martinů 

Dění v obci: Gentiana 40 let 

Před více než 30 lety: Vzpomínka na Karla Šobra 

Ze ZŠ a MŠ 

Kronikářovo okénko: Antonín Hejnic a Místní lidová knihovna 

STP, Farnost, Kino 

Pes v útulku Volenice vhodný k adopci (čtěte na str. 3) 

ROČNÍK 44 ČERVENEC a SRPEN ČÍSLO 7-8/2020 

Milínský  
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Z RADNICE 

Z jednání obecní rady 
 
V období od 18. 5. do 17. 6. 2020 se sešla obecní rada celkem 2x. Předkládáme 
výběr z bodů jednání. Rada projednala a příp. i schválila: 
 

18. 5.  
1. Za účasti právního zástupce obce JUDr. Košťála a referentky bytového 

hospodářství projednala nájemní smlouvy, možnosti zvýšení nájmu a 
opravy v bytě. S odsouhlaseným postupem budou seznámeni nájemci 
obecních bytů.  

2. Rada vzala na vědomí informaci starosty o otevření MŠ po koronavirové 
krizi od 25. května 2020. 

3. Rada vzala na vědomí vyhlášení volného bytu v čp. 230. 
4. Rada vzala na vědomí neschválenou žádost o dotaci z Programu rozvoje 

venkova  na pořízení nového traktoru.  
5. Rada schválila cenovou nabídku na opravu hasičské cisterny Tatra 148 

od fi JPV Trans. 
 
15. 6. 
1. Rada schválila žádost o směnu bytů v čp. 261. 
2. Rada projednala splátkový kalendář na dluhu na nájemném v obecním 

bytě. 
3. Rada schválila žádost o rekonstrukci sprchového koutu v obecním bytě. 
4. Rada schválila žádost MŠ Milín o povolení výjimky z počtu dětí na 26 

dětí v jedné třídě - celkem pro tři třídy. 
5. Rada bere na vědomí uzavření MŠ Milín v době hlavních prázdnin od 1. 

7. do 31. 7. 2020. Dále bere na vědomí uzavírku knihovny v době od 3. 
8. do 7. 8. 2020. 

6. Rada projednala žádost Sport klubu Milín, z.s. o převedení dotace z T.J. 
Sokol Milín 2 na uvedený subjekt. Bude postoupeno do obecního zastu-
pitelstva. 

7. Rada projednala žádost o snížení rychlosti v osadě Kamenná v bezpro-
střední blízkosti dětského hřiště. Na základě vyjádření dopravního in-
spektorátu rozhodla o umístění dopravní značky snížení rychlosti na 30 
km/hod. 

8. Rada schválila cenovou nabídku fi Staler na zatrubnění přilehlého po-
zemku v rámci akce Revitalizace Lazského potoka. 

9. Rada projednala cenové nabídky na opravy komunikací. Na Homoli bu-
de  formou částečných výsprav, na Buku bude opraven celý požadovaný 
úsek. Dále rada schválila drobné opravy místních komunikací dle po-
ptávky. 

10. Rada rozhodla informovat občany Kojetína formou dotazníku ohledně 
dopravní situace v dané lokalitě. 

11. Rada rozhodla provést volby do školské rady v posunutém termínu. Z 
důvodu koronavirové krize se přesouvá z června na září 2020. 
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DŮLEŽITÉ INFORMACE 

12. Rada schválila zadávací dokumentaci, kterou předložil místostarosta 
obce. Jedná se o TDI (technický dozor investora) a BOZP (bezpečnost a 
ochrana zdraví při práci) na I. až IV. etapu revitalizace sídliště. Dále 
rada schválila předloženou zadávací dokumentaci na dodavatele výtahu 
na radnici. 

13. Rada schválila výsledky hodnocení nabídek na II. až V. etapu revitaliza-
ce bytových domů (dodávky a stavební práce). 

14. Rada schválila přidělení bytu v čp. 230.  
 

Výběr z bodů jednání zasedání rady obce provedla Dana Reiterová 

Výběr z důležitých informací na obecním webu 

V souvislosti s novým pohřebním řádem jsou postupně uzavírány nové 
nájemní smlouvy na hrobová místa. Nájemci mohou vyčkat na oslovení 
nebo si sami předem vyplnit formulář. 
 Informační dopis je postupně rozesílán nájemcům. Podrobnější 
informace najdou zájemci na www.milin.cz v položce Hrobová agenda. 
Zde najdete celý Pohřební řád, vzorovou smlouvu na hrobové místo a 
aktuální ceník. 
 Měření hrobů zajišťuje pracovník obce, od občanů pouze potře-
bujeme vyplnit osobní údaje.  
 Kontakt na odpovědnou pracovnici OÚ: milin.majetek@volny.cz , 
mobil: 721 880 751. 

Nabídka psů z útulku 

 

Obec Milín již v minulosti umístila do smluvního útulku pět nalezených 

psů, ke kterým se dosud nikdo nepřihlásil. Nachází se v Dog center Ajax 

ve Volenicích (u Březnice).  

 Případným zájemcům o tyto „nalezence“ nabízí obec několik 

výhod: do konce letošního roku a po celý rok příští osvobození od place-

ní poplatku za psa. Dále jeden pytel (15 kg) kvalitního krmiva. 

 Většinou se jedná o německé ovčáky, příp. křížence.  

 Více informací na OÚ Milín (v podatelně). 

 

Za OÚ Milín Vladimír Vojáček, místostarosta 

 

https://www.milin.cz/evt_file.php?file=4456&original=iNFO-HRBITOV%20Y.doc
https://www.milin.cz/obecni-urad/hrobova-agenda/
mailto:milin.hrbitovy@volny.cz
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BLAHOPŘEJEME 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se 

v červenci a srpnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

Bohumír Gebr z Milína, 

Milada Růžičková z Buku, 

Irena Odvárková z Milína,  

Růžena Blažková z Milína, 

Miloslav Kosán z Milína, 

Marie Formánková z Milína, 

František Hadač z Milína, 

Petr Chrž z Milína, 

Marie Kadlecová z Konětop, 

Emanuel Černý z Konětop, 

Věra Havelková z Konětop, 

Josef Krotký ze Stěžova, 

Zdeňka Mixlová z Kamenné, 

Zdeňka Matoušková z Milína, 

Jana Čípová z Milína, 

Karel Bolina z Milína, 

Karel Kasa z Milína 

a Miroslav Řezníček z Konětop. 

 

 Všem oslavencům přejeme pohodu nejen ve dnech svátečních, 

ale i v těch všedních, mnoho důvodů k úsměvu a také velkou dávku 

štěstí a zdraví.  

 V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech pondělí – neděle od 11 – 13 hodin. (Pozn. Český rozhlas – 

České Budějovice 106,4 MHz). 

  

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 

let každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, 

hrát v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to 

oznámit v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem. 

 

Za obec Milín Jitka Jahodová  
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PRÁZDNINOVÁ UZAVÍRKA KNIHOVNY 

Poděkování 

Děkuji paní MUDr. Renatě Pechalové a Kubovi Štvánovi za krásné přá-
ní k narozeninám, které mě potěšilo. 

Jana Hadačová 
 

Děkujeme všem, kteří se přišli v pátek 22.5.2020 naposledy rozloučit s 

panem Václavem Vošahlíkem. Děkujeme za projevené soustrasti a kvě-

tinové dary. 

Rodina Vošahlíkova 

Vzpomínky 
 
Dne 25. 7. 2020 uplyne 30 let, co nás navždy opustil náš tatínek, děde-
ček a pradědeček pan Jan Šobr z Milína Kojetín. 
 

Stále vzpomínají dcery Marie, Jana, Miluše s rodinami. 
 
 

Dne 21. července 2020 vzpomínáme pátého výročí úmrtí pana Karla 
Čermáka, rodáka z Milína – Homole. 
 

S úctou vzpomíná celá rodina Čermákova. 
 
 
Dne 31. července 2020 uplyne již 10 smutných roků od úmrtí pana 
Zdeňka Huláka z Milína. 
 

S bolestí v srdcích stále vzpomínají syn a dcera s rodinami. 

OSOBNÍ ZPRÁVY 

Vážení návštěvníci milínské knihovny, 
upozorňujeme na prázdninové změny v otevírací době. 

 
 V týdnu od 3. do 7. srpna 2020 bude knihovna zavřená. 
 V ostatní dny (po – pá) zůstávají výpůjční hodiny stejné, 

sobota zavřeno. 
Knihovnice Dana a Jitka přejí hezky prožité léto.  
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DĚNÍ V OBCI 

Poděkování za darované brýle 

 

Milínská knihovna odesílala v květnu balíček s asi 15 ks darovaných 

nepotřebných brýlí do Refrakčního centra v Praze. Obdrželi jsme dě-

kovný dopis, který uveřejňujeme. 

 
Přeji dobrý den a ráda bych tímto reagovala na Váš milý dopis, který 
jsem obdržela před týdnem. Sbírka brýlí stále pokračuje, takže samo-
zřejmě budeme za Vaši pomoc vděčni. 
 Je to hezké vědět, že je mezi námi stále tolik lidí, kteří jsou 
ochotní pomáhat lidem okolo sebe. To se nám mimo jiné dobře ukáza-
lo i ve Vámi zmiňované "době rouškové". Osobně mě z toho vždy za-
hřeje u srdce a tak si říkám, že to s námi ještě není tak úplně  špatné. 
 Zde ještě posílám odkaz na webové stránky, kde jsme o sbírce 
informovali. 
 
https://www.refrakcnicentrum.cz/sbirka-bryli-stale-trva/ 
 
Děkujeme mnohokrát za Vaši pomoc. Moc si toho vážíme. 
 
S úctou  
 
Jana Nováková 
Refrakční Centrum Praha 

Nadále můžete přinášet brýle do knihovny 

 

Rozhodli jsme se, že budeme pokračovat ve sbírce brýlí a průběžně bu-

deme odesílat balíčky. Pokud máte doma nějaké nepotřebné dioptrické 

brýle (možno i sluneční), zaneste je prosím do knihovny v otvírací době 

(viz www.knihovnamilin.cz). 

Za knihovnu Dana Reiterová 

 

https://www.refrakcnicentrum.cz/sbirka-bryli-stale-trva/
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AKCE 

Společenská setkávání v předsálí KD Milín 
 

Opět byla obnovena neformální setkávání při kávě nebo čaji v pondělí 
od 14.30 hod - pokud se nekoná nějaká jiná obecní akce (např. zasedání 
obecního zastupitelstva). Neeviduje se docházka, není třeba se předem 
přihlašovat, můžete přijít sami nebo s přáteli. Za režijní ceny si koupíte 
občerstvení, k dispozici jsou nějaké deskové hry, příp. si můžete jen po-
vídat. Organizací jsou pověřeny paní Jiřina Trnková a Jana Melicharová. 
Více o této aktivitě jsme psali již v březnovém čísle Zpravodaje, ještě 
před uzavřením veřejných prostor kvůli koronaviru. 
 

Za obec Dana Reiterová 

Výstava výtvarných děl Františka Martinů 

 

V budově Centra volnočasových aktivit Milín budete mít možnost na-

vštívit v provozní době knihovny (viz www.knihovnamilin.cz) od 6. čer-

vence do 26. srpna 2020 výstavu ze zapůjčených výtvarných děl regio-

nálního umělce pana Františka Martinů. O tomto výtvarníkovi jsme psa-

li podrobně v únorovém a březnovém čísle Milínského zpravodaje, nyní 

jen připomínáme, že poslední léta svého života prožil v obci Ostrov. Dě-

kujeme tímto za zapůjčení obrazů paní Riegertové (dcery pana Martinů), 

panu Jeníkovi, paní Tomkové a Švehlové. 
 

Dana Reiterová 
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GENTIANA 40 LET 

Letošní koronavirová krize nám překazila vel-
kolepé plány, jak společně oslavit významné 
výročí naší muzikantské legendy - rockové sku-
piny Gentiana. Červnový koncert na fotbalo-
vém hřišti se zrušil, snad se povede podobný 
záměr  v r. 2021. Všem členům skupiny přeje-
me alespoň takto pevné zdraví a aby jim to na-
dále ladilo - jak v kapele, tak v životě. 
 Z webových stránek přinášíme pár in-
formací z historie kapely. 
http://gentiana-rock.cz/cz/kapela/historie-
kapely/ 
http://www.muzikus.cz/gentiana/ 
 
Začátky: 
 První tóny se začaly ozývat v roce 1978. 
V tomto roce se Jirka Blažek rozloučil 
s aktivním hraním country (5-ti strunné banjo), 
svou kytaru už nechal definitivně zastrčenou 
v elektrice a začal se rozhlížet po muzikantech, kteří by měli chuť zahrát 
si trochu „bigbítu”. Byl to rok ve znamení formování a hledání tváře 
nové skupiny, ve které se vystřídalo několik muzikantů jako např. Vlas-
ta „Kesa” Novák a Láďa Červinka na bicí, Jirka Trnka na klávesové ná-
stroje, Luboš „Močůvka” Pflégr zpěv… V roce 1979 se sestava ustálila 
ve složení Jirka Blažek - kytara, Josef Růžek - basová kytara, Petr Sy-
nek - bicí nástroje a Luboš Zelner klávesové nástroje. Příchodem po-
sledně jmenovaného - Luboše Zelnera, se skupina téměř výhradně za-

měřila na vlastní tvorbu, jejíž auto-
rem byl právě Luboš a dílem Jirka. 
 
Současnost: 
Gentiana je rocková kapela, složená z 
muzikantů, kteří v průběhu minulých 
roků dospěli k názoru, že nebudou 
vymýšlet „vymyšlené”, protože mno-
ho nejlepších kytarových rifů již vy-
myšleno bylo a že si raději tyto ne-
smrtelné songy od různých světových 
velikánu hardrockové a heavymetalo-
vé scény zahrají. Protože tato kapela 

http://gentiana-rock.cz/cz/kapela/historie-kapely/
http://gentiana-rock.cz/cz/kapela/historie-kapely/
http://www.muzikus.cz/gentiana/
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prezentuje skladby rozličných autorů světové scény, nezařazuje se jako 
revival i když některé provedení skladeb je revivalové. Většina skladeb 
je pojata s menšími úpravami jako cover verse, se záměrem pobavit se-
be i návštěvníky svých koncertů. Prezentován je výběr skladeb od AC-
CEPT, AC/DC, BLACK SABBATH, DEEP PURPLE, HAMMER-
FALL, IRON MAIDEN, JUDAS PRIEST, LED ZEPPELIN, MA-
NOWAR, METALLICA, OZZY OSBOURNE, RAINBOV, UFO, 
WHITESNAKE, ZZ TOP ...   
 
Současní členové: 
Jirka „Kapelníček“ Blažek; Jarda Bolina; Pavel „Emil“ Hanuš; Kamil 
Froněk; Petr Černohorský. 
 
Fotografie: 
Z archivu knihovny - z akce Zahájení adventu (2015, 2018). 
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PŘED VÍCE NEŽ 30 LETY 

Z červencového čísla r. 1989 (tzn. ještě z doby totality) 
 
Slova k zamyšlení 
Ve Zlaté stezce (leden 1989) byla připo-
menuta významná událost roku 1919 – 
zasazení „lípy svobody“ v Milíně. Pa-
mětník této slavnosti Ing. Karel Šobr, 
napsal své vzpomínky, které se vážou 
k této významné události.  
 
Stojím na Homoli, na rozcestí směrem 
na hlavní silnici do Prahy a cesty vedou-
cí ke kostelu. Shrbená, nepěstěná, za-
rostlá a přece slyšte dobře, Milíňáci: 
„Jsem všech! Jsem lípa svobody!“ 
Národ po třistaleté porobě opojený svo-
bodou a státní samostatností staví po-
mníky padlým v první světové válce jako 
projev díků a veliké úcty a zasazuje pře-
devším pro paměť generacím budoucím stromy, že 28. října 1918 vznikl 
samostatný stát Čechů a Slováků – ČSR. Píše se 13. duben 1919 a TJ 
Sokol Milín se ujímá ušlechtilého úkolu. Slavnostně za hojné účasti oby-
vatelstva zasazuje „lípu svobody“, mladý stromek ověnčený trikolorami. 
Lipka byla oplocena ohrádkou a označena tabulkou: Lípa svobody – 
s uvedením data zasazení. Starostou TJ Sokol Milín byl tehdy říd. učitel 
v.v. Václav Šembera a náčelníkem Frant. Cihelka. Od té doby uplynulo 
mnoho vody. Byly doby dobré, méně dobré a bylo období kruté okupace. 
Snad proto se na ni pozapomnělo, avšak nemělo by se zapomenout úpl-
ně! Je dosti národů, ale i států, které užívají ve svých národních nebo 
státních symbolech přírodní motivy. Je obecně známo, že např. Kanaďa-
ny zdobí javor, Němce dub, Rakušany protěž, Libanonce cedr a Slovany 
– především Čechy a Slováky – lípa. Nedávno v denním tisku bylo připo-
menutí pečovat o tyto památné stromy. Bylo by jistě chvályhodné, kdyby 
se některé veřejné organizace, především mládežnické, ujaly úkolu upra-
vit bezprostřední okolí naší lípy důstojným způsobem. Vůbec nepochybu-
ji o tom, že MNV poskytne materiálovou pomoc a i jinak rád pomůže.  
Nechtějme všechno na MNV, ale přispějme každý trochou práce sám. 
Věřte, že lípa svobody si to zasluhuje, aby i v časech hodně budoucích 
mohl kroniku obce zdobit záznam, že péčí občanů byla dne 13. dubna 
1919 zasazena a po všechna další léta jimi ošetřována. 
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(Zpracováno podle záznamů kronikáře TJ Milín  Jiřího Baštýře a podle 
vlastní paměti). 

Ing. Karel Šobr 
Karel Šobr (1910 - 1990) 
Milínský rodák, který byl v 50. letech min. století politickým vězněm. 
Povoláním strojní inženýr, národněsocialistický politik a člen národně-
socialistické „politické šestky“ (spolu s Dr. Miladou Horákovou). O pa-
nu Šobrovi si můžete přečíst informace na www.milin.cz - v Osobnos-
tech. (Můžete zadat do vyhledávacího políčka vpravo nahoře jméno 
Šobr.) 

 

„Chtěli jsme jen lidem zvedat hlavy“ 

Úryvek z práce, kterou sepsala Irena Kovářová a Kristýna Petrovicová - 

vnučka a pravnučka Karla Šobra. 
 

Životní příběh inženýra Karla Šobra se příliš nevymykal životním příběhům 

příslušníků jeho generace, to znamená generace, která své dětství a mládí pro-

žila v mladém Československu a byla plna ideálů a nadšení z budování vlastní-

ho státu,  i přes určité nedostatky počínající demokracie. 

 Karel Šobr se narodil 11. 3. 1910 v Milíně jako jedenáctý ze dvanácti 

dětí, z nichž dospělého věku se dožilo pouze sedm. Otec Jan pracoval jako hor-

ník v rudných dolech na Březových Horách v Příbrami, matka Marie byla v 

domácnosti. Karel vystudoval reálné gymnázium s vyznamenáním. Poté odešel 

do Prahy, kde získal zaměstnání v oddělení stavebních služeb na hospodářském 

odboru Zemského úřadu. Při zaměstnání začal Karel Šobr studovat na ČVUT 

obor inženýrského stavitelství, po jehož ukončení v roce 1934 nastoupil vojen-

skou prezenční službu. Za války využil svého zaměstnání na Zemském úřadě a 

překreslil a předal spojce odbojového hnutí plány železničního koridoru s vy-

značenými mosty. Po skončení války nastoupil na ministerstvu zahraničního 

obchodu jako osobní tajemník ministra Huberta Ripky. 

 Karel Šobr se již od 30. let znal s čelnými představiteli národně socia-

listické strany, ať už jako předválečný funkcionář, tak jako její poválečný par-

lamentní zpravodaj pro ministerstvo zahraničního obchodu. K jeho blízkým 

známým patřila i JUDr. Milada Horáková, což se mu později stalo osudným… 
 

 Ve zmíněné práci, která je k dispozici v místní knihovně v oddělení re-

gionálního tisku, následují příznačně nazvané kapitoly: Zatčení, soud a dopady 

věznění na rodinu; Život rodiny Karla Šobra po jeho odsouzení… 

 Dne 27. 6. 2020 jsme si připomněli 70. výročí popravy Milady Horáko-

vé. Uveřejněním tohoto článku vyjadřujeme čest i její památce! 
 

Za knihovnu Dana Reiterová 
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení čtenáři, 

máme za sebou zcela výjimečný školní rok. Žáci a učitelé v září vstoupili do 

nově vybudovaných prostor, v listopadu jsme brány školy otevřeli celé veřej-

nosti při oslavách 60 let současné budo-

vy, jednoznačně nejvíce ale budeme 

všichni pamatovat na uzavření škol od 

11. března 2020 a následnou nutnost 

zvládnout distanční výuku. Při všech 

obtížích, které toto období přineslo, a o 

nichž se píše a mluví všude kolem nás, 

jsme si ale také všimli, že některým žá-

kům toto období přineslo větší radost z 

práce. Na závěrečné pedagogické radě 

jsem slyšel jména žáků, kteří ve škole 

běžně neprojevovali zvláštní úsilí pro 

studium, v uplynulých měsících ale plni-

li úkoly s evidentním zájmem, živě komunikovali s vyučujícími a různým způ-

sobem projevovali vlastní iniciativu. Jsem si jistý, že průběh výuky po této 

zkušenosti už nebude v Milíně nikdy stej-

ný jako před 11. březnem a objevené vý-

hody distanční výuky dokážeme vtělit i 

do vyučování za standardních podmínek 

ve škole. Vyjadřuji velké uznání a podě-

kování pedagogům v naší škole za to, jak 

se chopili nových výzev uplynulého roku, 

a přeji jim krásné prožití letní dovolené. 

Těm z nich, kteří si do programu zařadili 

další vzdě-

lávání v pedagogice, pak aby i tato součást práce 

pro ně byla občerstvující a inspirativní. 

 

Trocha statistických údajů 

Školní rok začal s 246 žáky, 36 kmenovými za-

městnanci a 362 vyučovacími hodinami týdně ve 

12 třídách. V červnu jsme měli ve škole 245 žá-

ků, 37 zaměstnanců a stejný počet vyučovacích 

hodin i tříd. A jaký očekáváme stav v roce násle-

dujícím? 
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Přestože na střední školy odchází za posled-

ní roky nejpočetnější třída (28 žáků) a na 

jinou školu míří i další jednotlivci, přivítáme 

ještě více prvňáčků. Společně s dalšími pře-

stupy žáků do různých ročníků v tuto chvíli 

očekáváme po prázdninách příchod 258 žá-

ků. Tříd tak bude  celkem 13, pochopitelně 

naroste počet vyučovaných hodin a potřeba 

zaměstnat nové učitele. 

 

 

 

 

Loučíme se s dlouholetými kolegyněmi a vítáme nové posily 

Svou životní zkušeností a pedagogickým umem v milínské škole dlouhá léta 

působily paní učitelky Jana Falcmanová a Alena Pacovská. Děkujeme jim za 

jejich službu i v letech, kdy již mohly využívat svůj čas pro cokoliv jiného než 

pro zaměstnání, a přejeme jim vše dobré, pevné zdraví a zlého ať je v jejich 

životě co nejméně. 

Pomyslnou štafetu od září převezmou dva mladí učitelé, kteří jsou naopak v 

začátcích své pedagogické dráhy. Tělesnou konstitucí jednoznačně vytrvalci, 

ne typičtí sprinteři, tak jim přejme, ať vytrvají i v tomto běhu na dlouhou trať a 

svou prací zažehnou mnoho dětských pochodní. 
 

Po bilancování přichází čas na nové vize 

Díky uvolňování epidemiologických opatření jsme mohli v závěru června uspo-

řádat setkání se Spolkem rodičů ZŠ Milín a školskou radou. Tyto orgány slouží 

k propojení účastníků ve vzdělávání - školy, jejího zřizovatele a rodičů. V obou 

případech máme v brzké době před sebou volby jejich nových členů. Jako ředi-

tel školy děkuji za uplynulé období všem aktivním členům i dalším rodičům, 

kteří jakýmkoliv způsobem podpořili aktivity naší školy. Pevně věřím, že se 

podaří pokračovat ve stále intenzivnější komunikaci a spolupráci, která přinese 

větší využití potenciálu školy. Milínská škola nabízí prostor, kde se může usku-

tečnit mnoho snů. Nebojme se je svou aktivitou proměňovat ve skutečnost. 
 

Závěrem bych rád pozval všechny příznivce školy na slavnostní zahájení škol-

ního roku 1. 9. 2020. Přijďte podpořit nové žáky školy v tento významný den a 

také zaměstnance školy, aby i oni zažívali v dalším roce mnoho radosti ze spo-

lečné, tak důležité, práce. 
 

Všem čtenářům přeji pokojné letní dny, zdraví a mnoho inspirace načerpané o 

dovolené. 

Pavel Kopecký, ředitel 

Pedagogický sbor se v době krize aktivně 

zapojil do zahradních úprav. Na vedlejší stra-

ně fotky z průběhu školního roku. 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, z. s., MO v Milíně 

Sluchová poradna 

Poradna po prázdninách je opět připravena na 17. září 2020, 15. října 

2020, 12. listopadu 2020 a 10. prosince 2020 vždy od 13.00 do 15.00 

hod na Centru STP v ČR z. s. MO Milín – kancelář vedle pošty.  Nabízí-

me poradenství pro osoby se sluchovým postižením, výměnu baterií v 

pomůckách pro nedoslýchavé, drobné opravy naslouchacích přístrojů, 

zajištění větších oprav, výměnu hadiček a další dle domluvy. 

Služby poskytuje paní Marie Fišerová – vedoucí Centra neslyšících a 

nedoslýchavých Příbram, tel. 721 205 288. 

 

Pobyt Trenčianské Teplice 

Relaxační pobyt, ve spolupráci s CK AŠA Příbram, se uskuteční ve 

dnech 24. 10. 2020 až 31. 10. 2020 (odjezd ve večerních hodinách), ce-

na 9.990,- Kč, cena zahrnuje ubytování v Hotelu PAX v Trenčianských 

Teplicích, 6x plnou penzi, 6x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji, 18 

procedur včetně hodinového vstupu do venkovního vyhřívaného bazénu 

Grand v hotelu Krym, vstupní lékařskou prohlídku, delegáta po celou 

dobu pobytu, pojištění CK proti úpadku. 

Informace paní Marie Vondrášková tel.: 607 618 727. 

 

Připravujeme zájezdy a rekondiční pobyty 

Na měsíc září připravujeme zájezd na hrad Švihov, do Klatov a zámek 

Kozel. 

V měsíci listopadu bychom rádi uspořádali nákupní zájezd do Polska 

Kudowa Zdrój. Informace paní Alena Muziková tel.: 739 517 773. 

Rekondiční pobyt v Sezimově Ústí se uskuteční od 8. června 2021 do 

13. června 2021, cena 5 750 Kč zahrnuje rekondiční wellness program, 

plnou penzi, autobusovou dopravu a další. Informace a přihlášky u paní 

Maří Burianové tel.606 650 114 

 

Nabízíme 

Nabízíme zapůjčení kompenzačních pomůcek (polohovací lůžka, vozí-

ky, chodítka, toaletní židle, skútry, nájezdové rampy a další kompenzač-

ní pomůcky). Půjčovna je na Centru STP v Příbrami VII, Žežická ulice 

(bývalá 8. ZŠ). Půjčovna je určena seniorům, osobám zdravotně postiže-

ným, nemocným, propuštěným z nemocničního léčení, lidem po úrazu 
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atd. Informace u paní Marie Vondráškové, tel.: 607 618 727 

 

Sociální poradenství 

Sociální poradenství je poskytováno na Centru STP Milín, Václavská 

261, každý pátek od 7.00 do 10.00 hod včetně nepřetržité služby po te-

lefonu: paní Burianová 606 650 114. Poskytujeme bezplatnou pomoc 

pro osoby se zdravotním postižením a pro seniory, kteří potřebují pod-

pořit v řešení své životní situace a nezvládají to sami, nebo pro ty, kteří 

se lidem se zdravotním  postižením nebo seniorům snaží pomoci. 

 

Aktivizační služby 

Klub seniorů – setkání, pod vedením paní Jany Bubeníkové, od 8.září 

2020, vždy v úterý od 13 hodin v předsálí kina v Milíně. 

Motorika chůze – skupina se schází vždy ve středu – více informací u 

paní Jany Uhrmannové v Centru STP v Milíně 

Pěvecký sbor Radost – pravidelné zkoušky od 10. září 2020  každý čtvr-

tek od 15.30 hodin v předsálí kina Milín – informace u paní Marie Von-

dráškové: tel. 607 618 727 

 

Videa s cvičením pro seniory 

Na stránkách http://www.fitseniors.eu/videa-tematicka-cviceni/ najdete 

videa s cvičením pro seniory, která vznikla v rámci projektu „Senioři na 

hřiště, ne do nemocnice“. Videa zahrnují slovo lékaře a samotné video 

s názornou ukázkou cviků, např. balanční a rovnovážná cvičení,  posilo-

vání s vahou vlastního těla, cvičení na židlích, apod. 

 

Výborová schůze 

 

Jednání výboru MO STP z. s. Milín je ve středu 9. září 2020 od 13.00 

hodin v Centru STP Milín. 

 

,,Existují dva způsoby, jak žít život. Ten první je myslet si, že nic není 

zázrak. Ten druhý je myslet si, že všechno je zázrak.“ –  Albert Einstein 

 
Za STP v ČR z.s., MO Milín  Maří Burianová a Marie Vondrášková 

 
 

http://www.fitseniors.eu/videa-tematicka-cviceni/
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INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc květen 
 
Pandemie koronaviru zasáhla i církevní život. V době od 19. března do 
konce dubna byly v našich farnostech veškeré bohoslužby zrušeny. Až 
v sobotu 2. května byla sloužena za účasti maximálně 15 lidí mše svatá 
v kostele sv. Petra na Slivici a v neděli  3. května za stejných podmínek 
mše svaté v kostele sv. Václava v Milíně, v kostele sv. Vavřince 
v Pečicích a v kostele sv. Jana Křtitele, Panny Marie Karmelské na Ma-
kové hoře. Pro účast na bohoslužbách byl zaveden rezervační systém po 

telefonu. Mše svaté ve všedních dnech nebyly stále konány.  
     V měsíci květnu se církev zvláště obrací k Matce Boží. V katolické církvi je celý 
měsíc zasvěcen Panně Marii. První den měsíce byl dlouho spojován s keltským svát-
kem znovuzrození a plodnosti Beltainem. Úctu k Panně Marii zdůraznili i koncilní 
otcové, když jí věnovali ve věroučné konstituci o církvi samostatnou kapitolu. Po celý 
květen se v kostelech modlily litanie (v katolické církvi dlouhá modlitba střídavě pro-
nášená knězem a věřícími) k Panně Marii.    
     V předchozích letech sloužil Otec Ján mše svaté v kaplích našich farností. Opatření 
k zastavení pandemie tak poznamenala i tuto oblast. Nekonala se poutní mše svatá 
v kapli sv. Vojtěcha v Raděticích (svátek sv. Vojtěcha 23. dubna, ani v první májový 
den v Cetyni ve svátek sv. Josefa – dělníka.  
     Rovněž hasiči nemohli oslavit mší svatou svátek sv. Floriána, svého patrona. Flori-
án byl důstojník římského vojska v provincii Noricum (dnešní Rakousko), který kolem 
r. 284 přijal křesťanství. Místodržitel provincie Aquilimus ho dal za Diokleciánova 
pronásledování křesťanů zatknout. Florián se odmítl zříci víry, bičovali ho, pálili a 
nakonec ho s kamenem na krku hodili do  Emže. Tělo nalezla křesťanka, jíž se zjevil 
ve snu. Nad jeho hrobem stojí od r. 1071 opatství svatého Floriána, dnes impozantní 
barokní stavba u Lince. V r. 1138 dal papež svolení k převozu části jeho ostatků do 
Krakova, neboť Florián se stal svatým patronem Polska.   
     Osmý květen je zasvěcen Panně Marii Prostřednici všech milostí. Ani tento svátek 
nemohli oslavit věřící poutní mší svatou v kapli v Pečičkách.    
     103.výročí zjevení Panny Marie v portugalské Fátimě nemohlo být oslaveno v kapli 
Panny Marie Fátimské v Drsníku. Panna Maria Fátimská se mezi 13. květnem a 13. 
říjnem 1917 šestkrát za sebou zjevila třem portugalským dětem – desetileté Lúcii San-
tosové, její devítileté sestřenici Hyacintě a sedmiletému bratranci Františku Martovým. 
Děti tvrdily, že jim Panna Maria svěřila tři „tajemství“, proroctví o světě zmítajícím se 
mezi jakýmsi armagedonem a zakládající se na modlitbách, a varovala i před Ruskem, 
v němž pak vypukla bolševická revoluce. První dvě tajemství vylíčila Lúcia ve svých 
pamětech v r. 1941, třetí, apokalyptější, zaslala zapečetěné v r. 1944 papeži s tím, že 
má být zveřejněno nejdříve r. 1960. Zveřejněno bylo teprve v r. 2000, pět let před její 
smrtí.         
     Poutní mše svatá pravidelně sloužená ve svátek sv. Jana Nepomuckého na návsi na 
Buku nebyla letos konána, světce uctili věřící mší svatou v sobotu 16. května v kostele 
sv. Václava v Milíně (nikoliv v kapli na Homoli).  
    Svátek Navštívení Panny Marie připomíná setkání Panny Marie s její sestřenicí sva-
tou Alžbětou, matkou Jana Křtitele. Ten oslavili věřící v neděli 31. května spolu se 
slavností Seslání Ducha Svatého, která je vyvrcholením a naplněním události Veliko-
noc, v kostele sv. Petra na Slivici, v kostele sv. Vavřince v Pečicích a v kostele sv. 
Jana Křtitele, Panny Marie Karmelské na Makové.   

Za farnost Eliška Průchová 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Na základě uvolnění bezpečnostních opatření v souvislosti s nouzovým sta-
vem byl 25. května 2020 provoz mateřské školy obnoven. K docházce se při-

hlásilo 48 % dětí z celkového počtu. 
Některé děti nemohly nastoupit 
z důvodu rizikových skupin v rodině, 
jiné si nechaly doma maminky, které 
jsou na mateřské dovolené. Ve školce 
byla zajištěna nezbytná hygienická 
opatření. Pravidelná dezinfekce všech 
prostor, dezinfekce rukou, papírové 
ručníky, omezený počet rodičů v šat-
nách. Děti z jednotlivých tříd se vzá-
jemně nesetkávaly a pobývaly co nej-
více venku i přesto, že počasí je zatím 
více deštivé než slunečné. Na vycház-
kách děti několikrát pozorovaly práci 
jeřábu při rozšiřování úložných pro-
stor sila a práci traktoru při kácení 
smrků v okolních lesích. Na loukách 
jsme pozorovali život v trávě, poslou-

chali zvuky a učili se 
poznávat rostliny. Děti 
ze všech tříd podnikly 
pěší výlet. Starší děti se 
vydaly po nové naučné 
stezce nad Milínem a 
mladší šly navštívit 
ovečky a kozy do no-
vých výběhů u Vrančic. 
A když přálo počasí, 
našly si díky prostorné 
školní zahradě jednotlivé třídy vždy svůj kout na hraní. Hry s pískem a vodou 
patří mezi nejoblíbenější. Letošní rozloučení s předškoláky proběhlo 23. 6. 
odpoledne, za dodržení všech hygienických pravidel, přesto jako vždy ve slav-
nostním i veselém duchu. Tentokrát však pouze pro děti co odchází do základ-
ní školy. Přejeme všem hezké prázdniny, plné sluníčka a dobré nálady. 
 

Za MŠ Milín Ludmila Dvořáková 
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KRONIKÁŘOVO OKÉNKO 

Milín před 60 lety 
Antonín Hejnic a Místní lidová knihovna 
 
Jedna z posledních kapitol Kroniky obce 
kronikáře Antonína Hejnice zaznamená-
vá milínskou osvětovou činnost. Vý-
znamná je dlouholetá služba veřejnosti, v 
šedesátých letech - „Místní lidová kni-
hovna“. V dávné slavné historii - milín-
ský „Čtenářský spolek Bořický“. 
 60. výročí si připomínáme v sou-
vislosti s posledním rukopisem pamětí 
obce kronikáře p. Ant. Hejnice z roku 
1960, do roku 1950 ředitele milínské 
„Střední školy“. Byl mu svěřen historic-
ky významný úkol sepsat události Milína 
od roku 1918 - období 1. republiky, 
smutná léta protektorátu, konec války 
a následně léta poválečná v obnově 
Milína. 
 
 
 Jeho rukopis pamětí je v archivu SOA Příbram. Dva díly v 
knižní podobě (ručně psané) jsou znovu sepsány a s dobovými dokla-
dy, kresbami a fotodokumenty uloženy v archivu kroniky Milína. Ve-
řejnosti byly představeny při 1. sjezdu milínských rodáků a 875. výro-
čí obce v červnu 1976. 
Antonín Hejnice působil na Měšťanské škole v Milíně od září r. 1916. 
Věnoval se osvětové činnosti, nezapomenutelné je ochotnické divadlo 
a působení v Sokole v čase 1. republiky. 
 Při své pedagogické činnosti se také věnoval i čtenářům dlouhá 
léta v knihovně, v čemž pokračoval i během důchodu. 
 Významný podíl měl na záchraně Pamětí prvního kronikáře 
Milína - Josefa Valenty. 
 

*** 
„Lásku ke knihám a české literatuře se snažil předávat hlavně mladé 
generaci. Jeho veřejně prospěšnou činnost můžeme připomenout 
jako historické vlastenectví českých obrozeneckých buditelů 19. sto-
letí.“ 

Antonín Hejnic, kronikář Milína 

*14. 6. 1889, 22. 6. 1961 

V Milíně působil od 15. 9. 1916 
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 To jsou slova ze závěrečné kapitoly kronikáře, který jeho dílo v 
knižní podobě zpracoval pro paměť obce milínské. 
 

Jiří Vostarek, kronikář obce Milín 
 
Místní lidová knihovna v roce 1960 - statistika 
 
MLK stav 3571 svazků 
Odborná literatura 590 svazků 
Krásná literatura  2517 svazků 
Dětská literatura 464 svazků 
 
Počet čtenářů za rok 1960 byl 2699, mládež 942. 
Čtenářům zapůjčeno: 7447 knih. 
 
Z osvětové činnosti MLK: 
27. března 1960 – Vzpomínka na J. Wolkra 
10. dubna 1960 – Beseda o nových knihách 
28. dubna 1960 – Události roku 1945 
 

Z kapitoly Pamětí r. 1960 - Antonín Hejnic 

Proč má zebra pruhy aneb Chytrej jako rádio 2 
 
Odkud pocházejí symboly pro muže a pro ženy – kolečko se 
šipkou a kolečko s křížkem? 
 
Všichni asi známe symboly pro muže v podobě kolečka se 
šipkou a pro ženy jako kolečko s křížkem. Jaký je jejich původ? 
 Původně se jednalo o symboly planet používané ve starověkém 
Řecku. Tehdy byla nebeská tělesa spojována se jmény božstev a také 
s důležitými kovy: například Slunce se zlatem Mars se železem nebo 
Venuše s mědí. 
 V následujících staletích se antické symboly nadále používaly 
pro označování planet a alchymisté a později i chemici je používali jako 
značky kovů. A právě chemickými spisy se inspiroval švédský biolog a 
lékař Carl Linné, když symboly pro Mars, kolečko se šipkou, a pro Ve-
nuši, kolečko s křížkem, použil pro označení samčích a samičích rostlin. 
Linného způsob zápisu se rozšířil mezi dalšími vědci a z „koleček“ se 
postupně staly všeobecně známé symboly mužství a ženství. 
 

Z milínské knihovny vybrala Dana Reiterová 
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Milínský zpravodaj – 2020 

Kdy a kde nás najdete? 
středa 13.00 – 17.00 
budova obecního úřadu (2. patro), 11. května 27, 262 31 Milín 
 
Kontaktní pracovník:  
Mgr. Zuzana Klementová 
(+420) 734 788 638, klementova@charita-pribram.cz  
 

Rádi se Vám budeme věnovat i mimo uvedenou dobu. 

Charita Příbram působí v Milíně a okolí 

Řešíte některou z následujících situací? 

 Nahromadilo se Vám více životních překážek a nejs-
te si jisti v jejich řešení? 

 Rádi byste zlepšili školní přípravu svých ratolestí a 
zpestřili společný volný čas? 

 Chcete stabilizovat rodinné zázemí a uvítáte podporu 
v hledání bydlení či zaměstnání? 

 Nevíte si rady při komunikaci na úřadech, u lékaře, 
ve škole, s vyplněním formulářů? 

 Ztrácíte se ve své finanční situaci a uvítali byste materiální a potravino-
vou pomoc? 

 Hledáte pomoc s péčí o ležící nebo těžce nemocnou osobu? 
 Přemýšlíte, kdo by Vám mohl pomoci s nákupem, při úklidu domácnos-

ti, s osobní hygienou? 
 Potřebujete odbornou zdravotní péči, jako jsou např. převazy ran, apli-

kace injekcí a infuzí, podání léků a jiné? 
 Je pro Vás obtížné dojíždět na rehabilitaci nebo odběry krve? 

 
Nebojte se nás oslovit! 

Rádi Vám podáme pomocnou ruku a společně najdeme vhodné řešení. 

Pomáháme Vám v rámci registrovaných služeb: 

 Domácí zdravotní péče 

 Pečovatelská a odlehčovací služba 

 Denní stacionář 

 Služby pro rodiny s dětmi 

mailto:klementova@charita-pribram.cz
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MAS PODBRDSKO 
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Milínský zpravodaj – 2020 

ČERVENEC V KINĚ MILÍN 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

Srpnový program najdete na veřejných vývěskách a na webu po 20. 7. 2020. 

http://kina.sms.cz
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

Jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Foto na titulní straně:  https://www.dogcenter.cz/  
Uzávěrka zářijového čísla: 19. srpna 2020 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: knihovnamilin@volny.cz 
Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah, 

příp. rozdělit delší příspěvek do seriálu. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků) ZDARMA Ceny včetně DPH. 
Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 
Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 
    1/2 str. A5 360 Kč typ C 
    1 str. A5  600 Kč typ D 
Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže.  

PLACENÁ INZERCE 

https://www.dogcenter.cz/
file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz

